
 

 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

Copia Conforme 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  85  del  02/12/2020 

 
OGGETTO: INDENNITA' DI CARICA AMMINISTRATORI E PRESA 

D'ATTO E RECEPIMENTO DEL REGOLAMENTO DI 

ATTUAZIONE DELL'ART.73 DELLA L.R.N.2 DEL 04.02.2016 - 

APPLICAZIONE DELLA DISCIPLINA DEI RIMBORSI 

FORFETTARI AL SINDACO, VICE SINDACO E 

ALL'ASSESSORE. 

 

 L’anno 2020 il giorno 2 del mese di Dicembre alle ore 10.45 nella sala delle adunanze del 

Comune, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:   

 

 Nominativo Presente 

1 COLUMBU FRANCESCO SI 

2 ZEDDE SALVATORE NO 

3 DEBORAH LADU SI 

4 LADU GIOVANNINO SI 

5 DAGA MICHELE NO 

  
Presiede la seduta il Sindaco COLUMBU FRANCESCO, con l’assistenza del Segretario    

ANTONINA MATTU. 

Il Sindaco comunica che la riunione si tiene in presenza fisica, nel rispetto di tutte le misure di 

sicurezza di contenimento della diffusione del contagio da COVID 19: 

� Controllo temperatura; 

� Utilizzo delle mascherine; 

� Rigorosa attenzione all’igiene delle mani con soluzioni idroalcoliche; 

� Ambiente sufficientemente aerato; 

In particolare è assicurato il mantenimento continuativo della distanza di sicurezza interpersonale di 

almeno un metro fra tutti i partecipanti. 



Il Sindaco, a seguito di accertamento dell’identità personale dei componenti, constatato che gli 

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato.

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D. Interministeriale 04/4/2000 n° 119 “Regolamento recante norme per la 

determinazione della misura dell’indennità...”, che fissa gli importi base delle indennità per 

Sindaco, Vice-Sindaco, Assessori e del gettone di presenza per Consiglieri Comunali, 

lasciando alla facoltà dei Comuni la possibilità di modificarli in base a parametri 

predeterminati; 

 

PRESO atto che: 

- le indennità mensili base, per i Comuni nella fascia da 1.000 a 3.000 abitanti, risultano 

essere le seguenti: 

 

Sindaco Vice-Sindaco Assessori 

€uro 1.446,08 €uro 289,22 €uro 216,91 

 

- che, ai sensi dell’art. 23, comma 1 della Legge 265/99, l’indennità viene dimezzata per 

gli amministratori- lavoratori dipendenti che non hanno chiesto l’aspettativa; 

-      che, ex art. 1 Legge 23/12/2005 n° 266 “Finanziaria 2006” (G.U. n° 301 del 29/12/2005  

n° 211), le indennità spettanti agli amministratori così come le indennità di presenza 

spettanti ai consiglieri, devono essere ridotte del 10% rispetto all’ammontare risultante 

alla data del 30.9.2005; 

- il parametro cui fare riferimento per la determinazione delle indennità degli 

amministratori comunali è quello della “popolazione residente alla fine del penultimo 

anno precedente”, secondo i dati Istat, in applicazione dell’art. 156 del Decreto 

Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali"; 

- ai fini della determinazione delle indennità di carica e di presenza, è necessario 

ricordare che la Legge 7 aprile 2014, n° 56 (cosiddetta Legge Del Rio) Disposizioni 

sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni, ha disposto: 

• Comma 135. All'articolo16, comma 17, deldecreto-legge 13 agosto 2011, n. 

138, convertito, con modificazioni, dallalegge 14 settembre 2011, n. 148, sono 

apportate le seguenti modificazioni: 

• le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti: «a) per i comuni con popolazione 

fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da 

dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in due; 

 

CONSIDERATO che, in applicazione di quanto sopra, le indennità di carica per i Comuni di 

fascia da 1.000 a 3.000 abitanti è così ridefinita: 

 amministratore 

 D.M. 119/2000 90% Lavoratore  autonomo Lavoratore  dipendente 

Sindaco 1446,08 1301,472 1.301,47 650,74 

Vicesindaco 

(20%) 

289,216 260,2944 260,29 130,15 

Assessore (15%) 216,912 195,2208 195,22 97,61 

 

 

 

 

 

 



 

 

RICHIAMATA la determina n°143 del 19/05/2020 mediante la quale, preso atto della 

rinuncia dell’allora Sindaco con nota del 12/11/2015, a percepire l’indennità spettante, le 

indennità di carica 2019 sono state fissate come segue: 

Sindaco Vice-Sindaco Indennità 

amministratori non 

in aspettativa 

Assessori 

€uro  - € 260,29     € 130,14 € 195,21 

 

CONSIDERATO che all’organo esecutivo compete determinare le indennità spettanti ex 

lege, come precisato dalla Corte dei Conti Sezione 35/SEZAUT/2016/QMIG del 28 novembre 

2016 la quale ha osservato che: 

- direttamente connessa allo status di amministratore locale è l’acquisizione di diritti di 

carattere economico che rinvengono fondamento nei princìpi sanciti dall’art. 51 della 

Costituzione nonché nell’art. 7 della Carta europea dell’autonomia locale recepita nel 

nostro ordinamento con legge di ratifica 30 dicembre 1989 n. 439, che si pone come 

parametro di riferimento per il legislatore e l’interprete”; conseguentemente l’indennità 

di funzione deve tuttora essere calcolata facendo riferimento agli importi tabellari per 

classe demografica di cui al D.M. 119/2000, senza dover fare riferimento ad alcun tetto 

di spesa complessivo; 

- ai fini dell’invarianza della spesa, come delineata per effetto delle disposizioni della L. 

n. 56/2014, non può in alcun modo rilevare la riduzione operata per effetto di una 

scelta discrezionale perché deve farsi unicamente riferimento all’astratto meccanismo 

di determinazione dell’indennità previsto dalla tabella A allegata al D.M. n. 119/2000 

in ordine al quale non opera il criterio di invarianza; 

- una condizione a carattere personale (autoriduzione dell’indennità) non può avere 

effetti sui diritti di natura economica degli altri amministratori; 

- la rinuncia volontaria a una parte dell’indennità di funzione spettante al sindaco e agli 

assessori non ha alcuna influenza sull’ammontare della stessa per gli esercizi 

successivi (Corte Conti Abruzzo113/2019); 

 

RICHIAMATO l’art. 57 quater del Dl 124/2019, all' articolo 57- quater che, modificando l' 

articolo 82 del Testo unico delle disposizioni sugli enti locali, stabilisce, fra l’altro che l' 

indennità di carica per i sindaci dei comuni fino a 3mila abitanti «è incrementata fino allo 

85%» di quella che spetta ai primi cittadini dei municipi fino a 5mila abitanti; 

 

RILEVATO che l’art. 57 quater del D.L. 124/2019 ha introdotto una disposizione e non una 

facoltà;  

 

CALCOLATE le indennità di carica  alla luce dell’art. 57 quater D.L. 124/2019 come segue: 

 

         Amministratore 

 D.M. 119/2000 90% 85% indennità 

sindaci fino a  

5000 abitanti 

Lavoratore 

autonomo 

Lavoratore  

dipendente 

Sindaco  

(Comune 5.000 abitanti) 

2.169,12  

 

1.952,208  €.1659,38  €. 1.659,38 € 829,69 

Vicesindaco (20%) 433,824 390,4416 €.331,86     €. 331,86 € 165,93 

Assessore (15%) 325,368 292,8312 €.248,90 €. 248,90 € 124,45 

 

 



 

 

VISTO il Regolamento di attuazione dell'articolo 73 della Legge Regionale 4 febbraio 2016, 

n. 2 (Riordino del sistema delle Autonomie Locali della Sardegna) in materia di oneri 

connessi all'esercizio delle funzioni elettive, approvato dal Consiglio Regionale nella seduta 

dell'8 gennaio 2019; 

 

CONSIDERATO che la suddetta legge all’art. 1 prevede che “1. Nell'ambito della potestà 

legislativa esclusiva in materia di Ordinamento degli Enti Locali, prevista dall'articolo 3 

della legge costituzionale 26 Febbraio 1948, n. 3 (Statuto Speciale per la Sardegna), al fine 

di assicurare la rimozione degli ostacoli che impediscono la piena ed effettiva partecipazione 

all'organizzazione politica di tutti i cittadini, ai sensi dell'articolo 3, secondo comma della 

Costituzione, e di contrastare il grave fenomeno dei commissariamenti degli organi di 

governo degli Enti Locali per assenza di candidature, la Regione, in attuazione dell'articolo 

1, comma 6, e dell'articolo 73, della legge regionale N. 2/2016, prevede misure per il pieno 

esercizio del mandato politico, finanziate mediante il fondo unico di cui all'articolo 10 della 

legge regionale 29 maggio 2007, n. 2 (legge finanziaria 2007), senza nuovi o maggiori oneri 

a carico del bilancio statale e senza spese a carico degli amministratori degli Enti Locali 

della Sardegna.” 

 

DATO ATTO che le misure di cui al comma 1, sono aggiuntive rispetto alle indennità e agli 

oneri a carico degli Enti, già previsti dalla legislazione vigente a favore degli amministratori 

locali, e sono corrisposte agli amministratori locali a titolo di rimborso forfettario delle spese 

connesse con l'esercizio del mandato e gravano sul fondo unico degli Enti Locali di cui 

all'articolo 10 della legge regionale n. 2/2007, secondo quanto disposto dall'articolo 73, 

comma 2, della legge regionale n. 2/2016; 

 

PRESO ATTO che 

- i rimborsi forfettari a beneficio degli amministratori locali possono essere erogati dai 

Comuni, dalle Province e dalla città metropolitana; 

- per gli amministratori comunali i rimborsi sono determinati, nei limiti stabiliti dal 

regolamento di attuazione dell'articolo 73 della legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2 

(Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna) in materia di oneri 

connessi all'esercizio delle funzioni elettive, approvato dal Consiglio Regionale nella 

seduta pomeridiana dell'8 gennaio 2019, con deliberazione della Giunta Comunale. 

 

CONSIDERATO che i Comuni, con la Deliberazione della Giunta Comunale di cui 

all'articolo 3, comma 1, del Regolamento di attuazione dell'articolo 73 della legge regionale 4 

febbraio 2016, n. 2 (Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna) in materia di 

oneri connessi all'esercizio delle funzioni elettive, approvato dal Consiglio Regionale nella 

seduta dell'8 gennaio 2019, possono attribuire al Sindaco, qualora questo non sia 

amministratore delle province o della città metropolitana e non si trovi in una delle situazioni 

indicate nell'articolo 2, comma 3 dello stesso regolamento, un rimborso forfettario mensile 

per il pagamento delle spese connesse all'esercizio del mandato elettivo non superiore ai 

limiti massimi indicati nell'allegato 1 del regolamento predetto. 

 

DATO ATTO che con la deliberazione di cui al comma 1, la Giunta Comunale può, inoltre, 

attribuire un rimborso forfettario mensile per uno o più assessori comunali e per i consiglieri 

delegati. La somma dei rimborsi forfettari attribuiti dal Comune agli assessori e ai consiglieri 

delegati non può, comunque, superare complessivamente il rimborso attribuito al Sindaco ai 

sensi del comma 1; 

 



 

 

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 2 del succitato Regolamento regionale di attuazione 

dell’art.73 della L.R. n.2/2016, la copertura di dette misure attuate a garanzia della 

partecipazione democratica, deve essere assicurata a valere sulle risorse del Fondo Unico 

Regionale di cui all’art.10 della Legge Regionale 29 maggio 2007 n.2 (legge finanziaria 2007) e 

mediante risparmi nell'esercizio delle funzioni, senza nuovi o maggiori oneri a carico del 

bilancio statale e senza spese a carico degli amministratori degli Enti locali della Sardegna”; 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di fissare le indennità per rimborso forfettario 

spettanti al Sindaco e agli Assessori di questo Comune, nel rispetto del Regolamento di 

attuazione dell'articolo 73 della legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2 (Riordino del sistema 

delle autonomie locali della Sardegna) in materia di oneri connessi all'esercizio delle funzioni 

elettive, approvato dal Consiglio Regionale nella seduta dell'8 gennaio 2019 - e in seguito 

chiarite con Deliberazione n. 58/2019 dalla Corte dei Conti – Sezione Sardegna - come 

riportato nel seguente schema: 

 
Indennità 

mensile 

    

 

% 

Indennità 

mensile base 

dovuta ai sensi 

dell’all. A 

D.M.119/2000 

Decurtazione del 

10% ai sensi 

dell’art.1, comma 

54, lett.b 

della L. n.266/2005 

85% indennità 

sindaci fino a  

5000 abitanti 

 

% 

Rimborso 

forfettario mensile 

SINDACO 2.169,12 1.952,208€      1.659,38 €    829,69

VICE SINDACO 20% 433,824 390,4416€         331,86 €   165,93

ASSESSORE 1 15% 325,368 292,8312€         248,90 €    124,45

ASSESSORE 2 15% 325,368 292,8312€         248,90 €    124,45

ASSESSORE 3 15% 325,368 292,8312€         248,90 €    124,45

Totale €   1.368,97

 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e Contabile;  

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto e che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione, ai sensi 

dell'art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

2) DI DETERMINARE l’indennità di carica con decorrenza dalla data della presente, e per 

l’anno 2021 in applicazione dell’art. 57 quater D.L. 124/2019 come segue: 

 

         Amministratore 

 D.M. 

119/2000 

90% 85%  

Indennità 

sindaci fino a  

5000 abitanti 

Lav.  

autonomo 

Lav. 

dipendente 

Sindaco (Comune 

5.000 abitanti) 

€2.169,12 €1.952,20 € 1.659,38 €. 1.659,38 829,69 

Vicesindaco (20%) € 433,82 € 390,44 € 331,86 €. 331,86 165,93 

Assessore (15%) € 325,36 € 292,83 € 248,90 €. 248,90 124,45 

Assessore (15%) € 325,36 € 292,83 € 248,90 €. 248,90 124,45 

Assessore (15%) € 325,36 € 292,83 € 248,90 €. 248,90 124,45 

    

     

3) DI CALCOLARE la spesa massima da dicembre 2020 e anno 2021 come segue: 

 

 amministratore mesi totale 

Lavoratore 

autonomo 

Lavoratore  

dipendente 

 

Sindaco  

(Comune 5.000 abitanti) 

€ 1.659,38                  - 13        €              21.571,94 

Vicesindaco (20%)                   - € 1.659, 38 13 €                            2.147,09 

Assessore 1.  (15%)                   - € 124,45 13 €                1.617,85 

Assessore 2.  (15%)  

- 

€       124,45 13 €                  1.617,85 

Assessore 3.  (15%)  €       124,45 13 €                  1.617,85 

 

4) DI PRENDERE ATTO del Regolamento di attuazione dell'articolo 73 della legge 

regionale 4 febbraio 2016, n. 2 (Riordino del sistema delle autonomie locali della 

Sardegna) in materia di oneri connessi all'esercizio delle funzioni elettive, approvato dal 

Consiglio Regionale nella seduta dell'8 gennaio 2019; 

 

5) DI STABILIRE E DI DARE ATTO che le indennità spettanti al Sindaco e agli Assessori 

di questo Comune, nel rispetto del Regolamento di attuazione dell'articolo 73 della legge 

regionale 4 febbraio 2016, n. 2 (Riordino del sistema delle autonomie locali della 

Sardegna) in materia di oneri connessi all'esercizio delle funzioni elettive, approvato dal 

Consiglio Regionale nella seduta dell'8 gennaio 2019, e in seguito chiarite con 

Deliberazione n. 58/2019 dalla Corte dei Conti – Sezione Sardegna, sono le seguenti: 

 



 

 

Indennità 

mensile  

 

   % 

Indennità 

mensile 

base dovuta 

ai sensi 

dell’all. A 

D.M.119/2

000 

Decurtazione 

del 10% ai 

sensi 

dell’art.1, 

comma 54, 

lett.b della L. 

n.266/2005 

85% indennità 

sindaci fino a  

5000 abitanti  

% 

 

Rimborso 

forfettario 

mensile 

SINDACO 2.169,12 1.952,20 €      1.659,3850% €    829,69

VICE 

SINDACO 

20% 433,82 390,44 €         331,8650% €   165,93

ASSESSORE 1 15% 325,36 292,83 €         248,9050% €    124,45

ASSESSORE 2 15% 325,36 292,83 €         248,9050% €    124,45

ASSESSORE 3 15% 325,36 292,83 €         248,9050% €    124,45

Totale €   1.368,97

 

 

6) DI DARE ATTO che le predette indennità sono da intendersi decorrenti dal 02/12/2020; 

 

7) DARE MANDATO al Responsabile del Servizio finanziario affinché provveda alla 

corresponsione di quanto sopra determinato con decorrenza 02/12/2020 e, dalla medesima 

data, al recupero delle somme eventualmente erogate in eccesso; 

 

Infine, con separata e successiva votazione unanime espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

****************************************** 

 

Ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 

(espresso nella proposta di deliberazione). 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 

F.to Ing. Davide Soro

 



 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
 �  Il Presidente � Il Segretario Comunale 

 COLUMBU FRANCESCO ANTONINA MATTU 

 

 f.to .................................................... f.to .................................................... 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

 la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale dal  18/12/2020                

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 18/12/2020 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

                                                                                                             f.to .................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il 02/12/2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 18 dicembre 2020 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

  f.to .................................................... 
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ________________________ 

 

  � Il Responsabile 

  

 

  ......................................................... 

 

 


